PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  24/06/2020

Portaria de nº 00963 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13458 de 05/05/2016. Requerente: Ministério Verbo Vivo. CNPJ: 22.740.716/0001-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: São Joaquim de Bicas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01437/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00964 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 28704 de 24/08/2016. Requerente: L. D. Lima Comercial Ltda. CNPJ: 02.296.204/0001-47. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03180/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00965 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23828 de 26/07/2016. Requerente: Posto Luma Ltda. CNPJ: 01.899.419/0001-90. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Ribeirão das Neves. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02183/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00966 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31159 de 06/09/2016. Requerente: Atende Empreendimentos S/A. CNPJ: 04.219.575/0001-50. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Ribeirão das Neves. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00010/2016. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00967 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14996 de 28/05/2015. Requerente: VM Participações Ltda. CNPJ: 03.127.163/0001-28. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Pedro Leopoldo. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01464/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00968 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12959 de 03/05/2016. Requerente: Paulo Teodoro de Carvalho. CPF: 042.142.006-59. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Confins. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01442/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00969 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47346 de 29/12/2016. Requerente: Condomínio Solar das Palmeiras. CNPJ: 74.136.383/0001-66. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03847/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00970 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17232 de 15/07/2014. Requerente: Associação dos Proprietários do Aconchego da Serra. CNPJ: 42.781.963/0001-10. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Itabirito. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02327/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00971 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17233 de 15/07/2014. Requerente: Associação dos Proprietários do Aconchego da Serra. CNPJ: 42.781.963/0001-10. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Itabirito. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02328/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00972 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17234 de 15/07/2014. Requerente: Associação dos Proprietários do Aconchego da Serra. CNPJ: 42.781.963/0001-10. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Itabirito. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02329/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00973 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 28133 de 19/08/2016. Requerente: Mata Grande Mineração Ltda. CNPJ: 86.519.600/0001-86. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Fortuna de Minas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02852/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00974 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19191 de 07/07/2015. Requerente: José Coelho da Rocha. CPF: 035.457.416-72. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Morro da Graça. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02568/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00975 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11930 de 05/05/2015. Requerente: EBO Empresa Brasileira de Obras Ltda. CNPJ: 26.107.318/0001-60. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Nova Lima. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01400/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00976 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13522 de 05/05/2016. Requerente: Ricardo Guimarães Costa - ME. CNPJ: 02.981.908/0001-59. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01354/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00977 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14177 de 09/05/2016. Requerente: Rosinei Aparecida da Silva. CNPJ: 10.477.592/0001-90. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Esmeraldas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01431/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00978 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 28945 de 25/08/2016. Requerente: Olímpio Maciel de Freitas. CPF: 152.173.616-20. Curso d’água: Córrego Gineta/Riachinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00148/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00979 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11346 de 26/04/2016. Requerente: Eduardo Antônio Diniz. CPF: 303.737.356-34. Curso d’água: Rio das Velhas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Presidente Juscelino. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01718/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00980 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47345 de 29/12/2016. Requerentes: Marcos Moreira de Oliveira e José Francisco de Oliveira Neto. CPFs: 486.203.356-34 e 311.575.136-20. Curso d’água: Rio Paraopeba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00020/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00981 de 23/06/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01812 de 25/01/2016. Requerente: Pró-Flora Agroflorestal Ltda. CNPJ: 07.109.193/0001-62. Curso d’água: Rio Bicudo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Corinto. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01222/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/06/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.